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Innledning 

På oppdrag fra Numedals-Laugens Brugseierforening utførte NaturPartner AS og Gustavsen 
Naturanalyser prøvefiske i Halnefjorden og Øvre Hein i august 2015. Formålet med 
undersøkelsene var å oppdatere bestandsstatus for fiskebestandene og vurdere 
reguleringseffekten. Det skal gis forslag til eventuelle endringer i utsettingspålegg, samt tilrå 
aktuelle kompensasjonstiltak som kan øke naturlig rekruttering av ørret. 
 
Undersøkelsene følger klassifiseringsveileder 02:2013 når det gjelder metodikk, 
analyseparametere og klassifisering. Undersøkelsene kartlegger og følger opp effekten av 
vassdragsregulering, kultivering og eventuelle negative effekter av forsuring for fisk og 
plankton.  
 
De ulike oppgavene ble fordelt slik: 

¶ Garnfiske, elfiske i bekker, plankton- og vannprøver ble i samarbeid utført av 
Naturpartner AS v/Lars Tormodsgard og Gustavsen Naturanalyser v/Per Øyvind 
Gustavsen 

¶ Aldersanalyse av otolitter ble utført av Naturpartner AS v/Lars Tormodsgard 

¶ Planktonprøver ble analysert av Tronhus Bunndyrundersøkelser 

¶ Vannprøver ble analysert av Alcontrol AS i Skien. 

¶ Rapportering ble utført av Gustavsen Naturanalyser v/Per Øyvind Gustavsen og 
NaturPartner AS v/Lars Tormodsgard 
 

Garnfangst utføres med en kombinasjon av seksjonerte garn (NS-EN 14757), utvidede 
Jensenserier og flytegarn. De seksjonerte garnene kalles gjerneò Nordisk garnserieò eller 
«Oversiktsgarn» og består av segmenter av ulike maskevidder fra 5 til 55 mm. Flytegarnene 
er også seksjonerte. Jensenseriene var utvidet med 10 og 16 mm. Vekt, lengde, kjønn, 
modning, utsatt/eller naturlig fisk og kjøttfarge registreres på alle ørreter i fangsten. Alder og 
empirisk vekst blir beregnet ved hjelp av otolitter fra et representativt utvalg av 75 ørret i 
hvert vann. I tillegg ble det tatt mageprøver fra et representativt utvalg av 50 fisk. All fisk ble 
vurdert med hensyn til om den hadde spist annen fisk. 
 
Elektrisk fiske ble utført etter standarden NS-EN 14011 i de mest aktuelle innløpsbekkene. 
Det ble tatt planktonprøver fra antatt dypeste sted i vannet.  
 
Vannprøver ble tatt i innløpsbekker og utløp. Vannprøvene ble analysert for blant annet pH, 
ANC, Aluminium og TOC. Dette er viktige kjemiske støtteparametere ved vurderinger av 
økologisk tilstand etter vannforskriften.  
 
Primærdata fra undersøkelsene blir importert til Vannmiljø og Vann-Nett. 
 
Skien, 31. mai 2016. 
 
 
Lars Tormodsgard    Per Øyvind Gustavsen 
NaturPartner AS    Gustavsen Naturanalyser 
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Sammendrag 

I august 2015 ble det utført biologiske undersøkelser i Halnefjorden og Øvre Hein. Formålet 
med undersøkelsene var å oppdatere bestandsstatus for fiskebestandene og vurdere 
reguleringseffekten, samt gi råd om eventuelle endringer i utsettingspålegg eller aktuelle 
kompensasjonstiltak. Halnefjorden er regulert, mens Sleipa, som er en av de to 
innløpselvene til Øvre Hein har unaturlig vannføring som følge av reguleringen av 
Halnefjorden. 
 
Ørretbestanden i Halnefjorden er av moderat til liten størrelse med fisk i god kondisjon. 
Miljøtilstanden basert på fangst pr innsats ble vurdert som «Dårlig», jf. 
Klassifikasjonsveilederen 02:2013. Ørretbestanden i Halnefjorden består av en blanding av 
naturlig rekruttert fisk og utsatt fisk. Næringsforholdene er gode og kan gi grunnlag for noe 
tettere bestand, i det minste så lenge næringsfisket opprettholdes.  
 
For Øvre Hein gir våre undersøkelser et inntrykk av at bestanden har gått svakt tilbake i 
forhold til forrige undersøkelse, særlig når det gjelder andelen små fisk. Miljøtilstanden basert 
på fangst pr innsats ble vurdert som «Dårlig» til «Moderat», jf. Klassifikasjonsveilederen 
02:2013. Ørretbestanden i Øvre Hein består nesten utelukkende av naturlig rekruttert fisk. 
Vannet har bæreevne for en større bestand, noe som også vil komme næringsfisket til gode.  
 
Sleipa drenerer fra Halnefjorden og har opprinnelig vært en viktig gyteelv for Øvre Hein. 
Demningen som ble bygget på utløpet av Halnefjorden kan ha forringet viktige gyteområder 
på utløpsosen av vannet. Elva er regulert med en minstevannføring på 500 l/s hele året. 
Dette gir vanndekt elv hele året som er positivt for oppvekstmulighetene til yngel.  
 
Det utføres stamfiske i Sleipa hvert år i oktober for å skaffe rogn til settefiskanlegg. Årlig blir 
det tatt opp ca. 100 ï 120 fisk, fordelt på ca. 70 % hunn og 30 % hanner (Nils Runar Sporan, 
pers. medd.). Fanget stamfisk flyttes til kar i nordenden av Halnefjorden og blir sluppet fri der 
etter strykning. Dette betyr et tap av stor fisk for Øvre Hein.  
 
I Halnefjorden har de årlige utsettingene variert noe i antall, men har i gjennomsnitt vært 
høyere de siste 4 ï 5 årene som følge av anbefalinger etter forrige undersøkelse. Vi 
registrerte, med noe usikkerhet, en mulig svakt økende naturlig rekruttering.  
 
Det har vært varierende merkemetoder, der blant annet høyre eller venstre bukfinne eller 
gattfinne har blitt klipt enkelte år. Dette var gjeldende merkemetode fram til 2007. Etter dette 
overtok Numedals-Laugens Brugseierforening settefiskproduksjonen og det har kun blitt 
benyttet avklipping av fettfinne som merkemetode. Vi registrerte alle fisker med manglende 
finner som utsatt uavhengig av hvilken finne som manglet. I tillegg ble slitt hale, finner og 
forkortede gjellelokk tatt som tegn på en opprinnelse i settefiskanlegg. Dette gir et 
minimumsestimat når det gjelder andelen utsatt fisk. Vi registrerte at en del av settefisken i 
Halnefjorden (etter 2007) ikke var tilstrekkelig merket med avklipt fettfinne. Det anbefales at 
det settes strengere krav til at all utsatt fisk skal være merket med avklipt fettfinne.  
 
Reguleringsregimet tillater slipp av vann fra dammen i Halnefjorden fra 1. oktober hvert år. 
Da oppstår en tilnærmet «vårflom» i Sleipa og Øvre Hein, samt i elva nedenfor som er stor 
og flat. Dette kan føre til at gyting blir utført på deler av elva som seinere blir tørrlagt eller 
bunnfryser når «vårflommen» er over. Våre undersøkelser gav ikke grunnlag for noen sikker 
vurdering av dette, men det ble observert egnet gytesubstrat i Sleipa som sannsynligvis kan 
fremstå godt egnet på flom, men bli tørrlagt ellers. 
 
Våre undersøkelser i Sleipa og innløpselva fra Heinungen viste liten naturlig reproduksjon. 
Men ved begge elvene, og særlig i innløpet fra Heinungen er det potensielt gode 
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gyteområder i overgangen mellom elv og innsjø. Garnfisket viser tross alt bedre rekruttering 
enn undersøkelsene i bekkene skulle tilsi, noe som underbygger antakelsen av at det kan 
være rekruttering i vannet. Likevel er den naturlige rekrutteringen litt for lav totalt sett. 
 
Det utøves næringsfiske i begge vann. Det årlige uttaket er omtrent 1500 kg i Halnefjorden, 
og 200 ï 400 kg. i Øvre Hein. Våre undersøkelser viser klare tegn på at dette påvirker 
bestanden ved at vi fanget lite fisk i de maskeviddene som brukes ved næringsfiske. 
Næringsfisket gir grunnlag for lokal verdiskapning med et økologisk og kortreist produkt som 
bør videreføres. Tilrådninger om tiltak for å øke bestanden er påvirket av dette. I et 
tilsvarende vann med kun sporadisk sportsfiske ville behovet for styrking av bestanden vært 
lavere. 
 
Beskatningen i forbindelse med næringsfisket bør skje mot den delen av bestanden som har 
nådd gytemodning og helst bør hunnfiskene ha fått gytt en gang, før de fanges. Våre 
undersøkelser gir med noe usikkerhet grunnlag for å anbefale en større maskevidde ved 
næringsfiske for å oppnå denne målsetningen. Men det antas at fangstene da ville blitt for 
lave til at næringsfisket blir regningssvarende, i hvert fall i en overgangsfase. Endring til 
større maskevidde kan over tid gi økt fangst av større fisk. Dersom flere fisk når gytemoden 
alder før de fiskes ut kan dette bedre den naturlige rekrutteringen.  
 
På det nåværende tidspunkt gir vi råd om styrking av bestandene i begge vann ved utsetting 
av fisk. Basert på våre undersøkelser er det vanskelig å tilrå kultiveringstiltak som med en 
viss grad av sikkerhet vil gi økt naturlig rekruttering. Gyteelvene til Halnefjorden og Øvre Hein 
er til dels store og lange og vanskelig å få fullstendig oversikt over ved vanlig feltbefaring. 
Ørekyte dominerer nederst i elvene, men avtar oppover i takt med mindre vandringhindre 
som skiller denne arten fra ørret. Med en større detaljert bonitering av elvene kunne det la 
seg gjøre å finne områder der det kan gjøres tiltak som gir varig virkning. 
 
Basert på våre undersøkelser og sammenligning med tidligere undersøkelser anbefales 
følgende tiltak: 
 

¶ Stamfisk som tas på Sleipa føres tilbake dit etter strykning. 

¶ Utsetting i Halnefjorden økes til 12.000 ettårig ørret, og størrelsen til settefisken økes.  

¶ Utsetting av 1500 ettårig settefisk hvert år i Øvre Hein, og størrelsen til settefisken 
økes 

¶ Gyteforbedrende tiltak i kanalen i Halnefjorden ved utlegging av grus, jf. Lehmann et 
al. (2008). Hvis det kan dokumenteres vellykket rekruttering reduseres 
utsettingsantallet.  

¶ Bedre merking av settefisk 

¶ Finne årsak til stor finneslitasje ved klekkeri, og forsøke utbedring av dette. 

¶ Næringsfiske utføres på dagens nivå med en gradvis overgang til større maskevidder 
(45 mm). Det bør føres mest mulig nøyaktig fangststatistikk av alle rettighetshavere. I 
fangststatistikken bør eventuell merking noteres. Minste maskevidde for næringsfiske 
bør i begge vann være 40 mm 

¶ Nye undersøkelser om 5 ï 10 år for evaluering av tiltaket. 
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Metoder 

Garnfangst  

Garnfangst utføres med en kombinasjon av seksjonerte garn (NS-EN 14757), utvidede 
Jensenserier og flytegarn. De seksjonerte garnene kalles gjerne òNordisk garnserieò eller 
«Oversiktsgarn» og består av segmenter av ulike maskevidder fra 5 til 55 mm. 
Jensenseriene var utvidet med 10 og 16 mm garn. Flytegarnene som er 6 meter dype er 
også seksjonerte. Vekt, lengde, kjønn, modning, utsatt/eller naturlig fisk og kjøttfarge 
registreres på alle ørreter i fangsten. Alder og empirisk vekst beregnes ved å studere 
vekstsoner i otolittene fra et representativt utvalg av 75 fisk i fangsten. Det ble tatt 
mageprøver fra et representativt utvalg av fangsten, samt at all fisk ble vurdert med hensyn 
til om den hadde spist annen fisk. 
 
Når man bruker garn til innsamling av fisk er det flere faktorer som påvirker fangsten, ikke 
minst vil maskevidden som brukes bestemme hvilke lengdegrupper av fisk vi fanger. Dette 
skyldes garnas måte å fange fisk på. Prinsippet er at fisk skal stikke hodet inn i maskene slik 
at garnmasken fester seg mellom gjellene og ryggfinnen. Hvis fisken prøver å komme seg ut 
igjen vil gjellene henge seg fast og under kampen for å komme seg fri vil fisken vikle seg mer 
og mer inn i garnet. 
 
I garn med stor maskevidde vil små fisk kunne svømme gjennom garnet uten å sette seg 
fast, mens i garn med liten maskevidde vil store fisk stange mot garnet uten å fanges. For en 
gitt maskevidde er det derfor bare fisk innen en størrelsesgruppe som vil fanges, dette kalles 
garnselektivitet. Unntaksvis vil enkelte fisker sette seg fast i andre garn enn det selektiviteten 
skulle tilsi. 
 
Det er selvfølgelig en rekke andre faktorer som også spiller inn og bestemmer hvor store 
fangster man får. Garnas plassering i vannet er en av dem. Når man ønsker å få et bilde av 
bestanden i et vann er det viktig at garna settes vilkårlig, det er ikke meningen at man bare 
skal fiske på de beste fiskeplassene. Hvis man gjorde det, ville fangstene bli høyere enn det 
som var representativt for hele vannet. Hvilke dyp garna settes på er også viktig. Vanligvis 
settes de enkeltvis fra land og utover.  
 
Vær og vanntemperatur er andre faktorer som har stor innvirkning på garnfiske. For at fisk i 
det hele tatt skal fanges er det selvfølgelig en forutsetning at de svømmer i det området 
garna står. Hvis fiskene oppholder seg i andre deler av vannet eller på andre dyp enn der 
garna står blir fangstene små. Det samme skjer hvis fiskene er lite aktive. Jo større aktivitet 
fiskene har, jo større er sjansen for at de støter på et garn og fester seg i det. Om vinteren er 
vannet naturlig nok svært kaldt og fiskene er mye i ro. Når våren kommer har de et stort 
behov for mat, og aktiviteten er høy. Det kan derfor gjøres svært gode garnfangster i en 
periode rett etter isløsingen. Utover sommeren blir vannet varmere, og under 
høytrykksperioder om sommeren kan man oppleve at fisket blir svært dårlig. Det virker da 
som om fiskene holder seg i ro på større dyp hvor vannet er kaldere. Spesielt store fisker 
virker å ha denne atferden. Hvis prøvefisket utføres i slikt vær må men ta hensyn til det når 
resultatene skal tolkes. Det er lett å undervurdere bestanden eller tro at den består av flere 
småfisk enn det som virkelig er tilfellet. 
 
De faktorene som er vanlig å undersøke i forbindelse med et prøvefiske i en ørretbestand er 
fangst, lengdefordeling, aldersfordeling, vekst, kondisjonsfaktor, kjønnsfordeling og kjønns-
modning, kjøttfarge, ernæring og rekruttering.  
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Lengdefordeling 

Det er vanlig å plassere fiskene i ulike lengdegrupper for å lage gjennomsnittsverdier og 
slippe å forholde seg til en stor mengde enkeltindivider. I dette prosjektet brukes 
lengdeintervallet på 3 cm. Denne inndelingen blir ofte brukt og gir i de fleste tilfeller stor nok 
nøyaktighet. En fordel ved å bruke samme inndeling i alle undersøkelser er at resultater fra 
ulike vann lettere kan sammenlignes direkte.  

Vekt 

Det ble brukt digital vekt av merket; PHILIPS Precision med nøyaktighet på 1 gram. 

Aldersfordeling 

Alderen til ørret bestemmes ved å se på vekststrukturen enten i fiskeskjellene eller 
øresteinene (otolittene). I begge tilfeller kan man se soner som tilsvarer "årringer" i trær. Om 
sommeren vokser fiskene godt og avstanden mellom vekstsonene blir stor. I den kalde 
årstiden er veksten mye dårligere og sonene ligger tettere. Slike "vintersoner" fortoner seg 
som mørke bånd. Midlertidig vekststagnasjon i vekstsesong ved for eksempel ekstrem 
nedtapping vil fremkomme som mørke og tynne stagnasjonssoner/åringer. Ved avlesning og 
aldersbestemmelse av skjell og otolitter er det viktig å skille på åringer og midlertidig 
vekststagnasjon. Aldersbestemmelse ved bruk av fiskeskjell er en anerkjent metode som er 
vanlig brukt fordi det er en enklere og raskere fremgangsmåte enn analyse av øresteiner. 
Begge metoder har sine svakheter, skjellene er lite effektive for å bestemme alderen til 
gamle fisker som har vokst dårlig (stagnerende vekst).  
 
I denne undersøkelse er aldersbestemmelse gjort ved hjelp av otolitter. Otolittene ble 
analysert med stereolupe (Olympus SZ 61). Otolittene ble klarnet i sprit, brent og knekt før 
avlesning. Ved tvilstilfeller om alder blir resultatet fra otolittavlesningen sammenlignet mot 
alder på skjell som også ble samlet inn. Prøvefiske blir utført i september på en tid da 
vekstsesongen stagnerer. Fiskene er da oppført som hele år, dvs. at eksempelvis en fisk 
som er 3+ blir loggført som 4 år. 

Vekst 

Veksten er fremstilt grafisk ved gjennomsnittlig observert (empirisk) lengde for hver 
årsklasse/alder. Største og minste fisk i hver aldersklasse fremkommer også i den samme 
grafen.  

Kondisjonsfaktor 

Dette er et mål på sammenhengen mellom lengde og vekst. Ved å benytte formelen som er 
beskrevet av Fulton: 
 
kondisjonsfaktor = 100*vekt(g) / lengde(cm)3 
 
 
får man et uttrykk for kondisjonsfaktoren. Jo tyngre fisken er i forhold til lengden, jo større blir 
faktoren. Når det gjelder ørret er det satt en slags "grense" for normal k-faktor ved 1,00. Har 
fiskene lavere faktor er de mer eller mindre magre, avhengig av hvor lav verdien er. Når 
faktoren stiger over 1,00 betegnes fiskene som mer eller mindre feite. 

Kjøttfarge 

Fiskenes kjøttfarge blir registrert som hvit, lyserød eller rød. Ørret med rød kjøttfarge blir ofte 
regnet for å ha høyere kvalitet enn de med hvitt kjøtt. For fiskene har det trolig ikke noe 
praktisk betydning hvilken farge de har på kjøttet, dette er en menneskeskapt kvalitetsnorm. 
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Ørretens kjøttfarge avhenger av hvor mye planktoniske krepsdyr den spiser. Den får også 
generelt rødere kjøtt etter hvert som de blir større. Det er derfor vanlig å skille mellom ulike 
lengdegrupper når man beskriver kjøttfargen i en bestand. 

Kjønnsfordeling og modning 

Kjønnsfordelingen i en bestand er ofte noe forskjøvet mot et flertall hanner. Jo hardere 
beskatning med grovmaskede garn, jo større blir overvekten av hanner. Dette skyldes at 
hunnene har en tendens til å bli større enn hannene, og derfor blir fanget lettere. De mindre 
hannene slipper oftere unna. Antallet rogn en hunnfisk har er avhengig av fiskestørrelsen, jo 
større fisk jo flere rognkorn og dermed potensielt flere avkom. Selv små hannfisker har mer 
enn nok melke til å befrukte mange hunner og de har derfor ikke samme utbytte av å være 
store. Hannfiskene pleier også å bli kjønnsmodne ved kortere lengder enn hunnfiskene. 
Dette har samme forklaring som allerede nevnt, de har ikke samme behov for å være store. 
Lengde ved kjønnsmodning kan imidlertid også si noe om bestandens levevilkår. Det har 
nemlig vist seg at i tett befolkede vann blir fiskene kjønnsmodne ved kortere lengder enn i 
vann med mindre bestander. En forklaring er at fiskene rett og slett ikke blir like store i tette 
bestander, men en kanskje like viktig forklaring er at den sterke konkurransen i tette 
bestander gjør det til en god strategi å starte formeringen så raskt som mulig. 

Utsatt eller villfisk 

All fisk ble vurdert med hensyn til om den var utsatt eller villfisk. I tillegg til merket fisk med 
avklipt fettfinne blir finne- og haleskader og forkortede gjellelokk lagt til grunn. Flere av 
fiskene som ikke var merket var settefisk og bar tydelige tegn som helt eller delvis 
manglende brystfinner. 

Planktonprøver 

De aller fleste av våre ferskvannsfisk ernærer seg av animalsk føde, hvorav de viktigste er 
forskjellige evertebrater som krepsdyr, insekter, snegler, muslinger og fåbørstemark. I 
hovedsak er næringsveien frem til fisk treleddet: planter- evertebrater ï fisk. Hvor stor 
fiskeproduksjonen blir i et vann avhenger av alle ledd i næringskjeden. Stor 
planteproduksjon, eller tilførsel av plantemateriale fra omgivelsene er en forutsetning for stor 
evertebratproduksjon, som i sin tur er grunnlaget for fiskeproduksjon.  
Sammensetningen av planktonarter kan gi nyttig informasjon om vannet. Noen arter er mer 
eller mindre følsomme for forsuring, mens andre arter kan ha ulik respons på 
predasjonstrykket. Sammensetningen av arter kan altså både si noe om vannkvalitet med 
hensyn til sur nedbør, samt gi en indikasjon på hvor mye fisk det er i vannet.  
Det ble tatt vertikale planktonprøver i dette prosjektet. Dette utføres ved inntil tre 
representative trekk fra antatt dypeste sted som analyseres samlet. 

Elektrisk fiske 

Elektrisk fiske vil bli utført etter standarden NS-EN 14011 i de to mest aktuelle 
innløpsbekkene til hvert magasin. Dette innebærer overfisking av 100 kvm, tre ganger med 
en halvtimes opphold mellom hver gang. Yngeltetthet beregnes ved hjelp av Zippin-estimat. 
En enklere overfisking av ytterligere 2 ï 3 bekker utføres også for å påvise eventuell 
rekruttering. Dette innebærer en overfisking av 100 kvm, en gang samt registrering av fisk 
som ikke fanges. Bekkenes beskaffenhet beskrives i tillegg, dette innebærer en vurdering av 
gytesubstrat, oppvekstområder, oppgangshindre samt samlet potensial for yngelproduksjon. 
 
I tillegg til elfiske på bekker vil det bli gjort elfiske av 2 strandtransekter i hvert av vannene. 
Tetthet av ørret og ørekyte blir registrert. 
 
El-fiskeapparatet er konstruert av ing. S. Paulsen og har fire spenningsnivåer og justering 
(Hertz) for om det fiskes på stor eller liten fisk. 
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1. Halnefjorden 

 

 
Kart 1 a,b: Halnefjorden med symboler for garnplassering, elfiske, plankton- og vannprøver. 
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Halnefjorden er et stort regulert magasin (Tabell 1.1). Det er lett adkomst til vannet i 
nordenden fra RV 7 ved Halne Fjellstova (Bilde 1.1.). Området er et svært populært 
turområde med turistbåttrafikk i sesongen. 
 

 
Bilde 1.1. Lett adkomst i nordenden av Halnefjorden. 
 
Tabell 1.1: Fakta om Halnefjorden. 
Innsjønummer (NVE)  415 
Vannmiljø  015-22548 

Kommune  Eidfjord, Hol og Nore og Uvdal 
Vassdragsnummer  015.NDB1 

Høyde over havet   Naturlig: 1127,63, LRV: 1125,63, HRV: 1129,63 
Overflateareal  13,6 km2 

Reguleringshøyde  4 meter 
Fiskearter  Ørret og ørekyt 

 
 
Det er pålegg om utsetting av ørret i Halnefjorden for å kompensere for effektene av 
regulering. Årlig pålegg på 9 000 1-somrig ørret ble gitt 26. august 1964. Senere er 
utsettingspålegget endret til 18 000 1-somrig ørret i 1987, 9 000 1-årig ørret i 1995 og 11 000 
1-årig ørret 9. mars 2010. Utsettingsfisken skal ha opphav i lokal stamfisk fanget i Halne-
Heinvassdraget og merkes med fettfinneklipping. Utsettingstallene i perioden 2008 ï 2014 
fremgår av tabell 1.2. (Nils Runar Sporan, pers. medd.). 
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Tabell 1.2: Utsetting av ørretyngel i Halnefjorden 2008 ï 2014. 

År  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Halnefjorden  

(sum 1-årig settefisk) 
9500 
 
1 årig 
ørret 

10500 
 
1 årig 
ørret 

16000 
 
1 årig 
ørret 

25250* 
 
13750 1 
årig og 
5750 2 
årig 
ørret.  

9750** 
 
8000 1 
årig og 
1750 2 
somrig 

 

9000* 
 
5200 1 
årig og 
1900 2 
årig  

11000 
 
1 årig 
ørret 

* 2-årige settefisk regnes som tilsvarende 2 stk. 1-årige i totalsum. 
** 2-somrige settefisk regnes som tilsvarende 1-årige i totalsum. 
 
Det utføres næringsfiske i Halnefjorden, primært med maskevidde 39 mm og noe 45 mm. 
Halne sameige disponerer store deler av fiskeretten i Halnefjorden, i tillegg er det er 4 private 
fiskeretter. Det mest intensive næringsfiske blir utført av Anders Vaksdal, som leier fiskerett 
av Halne Sameige. Han fisker på ca. halve arealet av Halnefjorden. Det er ingen systematisk 
fangstregistrering i Halnefjorden. Anslagsvis tas det opp ca. 1500 kg ørret per år. Antall 
garnnetter er ikke systematisk registrert, men fangsten er tilnærmet stabil de siste årene, 
mens innsatsen gradvis har økt (Anders Vaksdal, pers. medd.). 
 

 
Bilde 1.2. Dammen i sørøstlige enden av Halnefjorden. 
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Resultater 

Garnfangst 

Halnefjorden ble undersøkt 3. ï 5. august 2015 (kart 1). På de to nettene ble det brukt totalt 
20 oversiktsgarn, 5 utvidede Jensenserier og 120 meter flytegarn. Fire innløpsbekker ble 
undersøkt med elektrisk fiskeapparat, og det ble tatt plankton- og vannprøver.  
 
Totalt ble det fanget 96 ørret med oversiktsgarn, Jensenserier og flytegarn i Halnefjorden. 
Mer enn halvparten av ørretene i fangsten bar preg av å være utsatt fisk (53 %). Av de 51 
ørretene som ble vurdert til å være utsatt var 26 fettfinneklipt, mens de resterende hadde 
finneslitasje og/eller fullstendig manglende brystfinner på grunn av finneråte. Ellers hadde 
flere av de utsatte fiskene generelt dårlige finner og forkortede eller deformerte gjellelokk. 
Den største ørreten i fangsten var 42,2 cm og veide 876 gram. Dette var en naturlig rekruttert 
hunnfisk med k-faktor 1,17.  
 
Av den totale fangsten var det 64 ørret som ble fanget i de utvidede Jensenseriene. Tabell 
1.3 viser fangsten i Jensenseriene fordelt på de ulike maskeviddene.  
 
Tabell 1.3: Fangsten i utvidede Jensenserier fordelt på maskevidder, i Halnefjorden, august 2015 (n=64). 

                      

  10mm 16mm 21mm 26mm 29mm 35mm 39mm 45mm 52mm Totalt 

           

Antall garn 
5 5 10 5 5 5 5 5 5 40 

Antall fisk/garn 
0 2,8 1,2 2,6 1,6 1,6 1,2 0,6 0 1,6 

Totalvekt (g)/garn 
_ 125 93 377 414 606 592 381 _ 335 

Gj.sn.vekt (g)  
_ 44,8 77,6 144,8 258,5 378,9 493,3 634,3 _ 209,4 

                      

 
De øvrige ørretene (32 stk.) ble fanget i oversiktsgarnene. I disse garnene ble det også 
fanget 224 ørekyter. Det ble ikke gjort fangst av ørekyte i 10 mm enomfarsgarn. 
 
Fangst pr innsats (CPUE) beregnet av fangst i oversiktsgarnene inntil 6 meters dyp (20 garn) 
gir 3,55 for ørret, pr. 100 m2 garnareal. Med en oppvekstratio på 25-50 blir den økologiske 
tilstanden basert på fangstutbytte hos ørret vurdert som «Dårlig» (Klassifikasjonsveilederen 
02:2013). En tilsvarende beregning av fangst pr innsats (CPUE) for ørekyte gir 24,8 stk. pr. 
100 m2 garnareal. 
 

Lengdefordeling 
Figur 1.1 viser at det ble fanget flest fisk i lengdegruppen 150-179. Figuren viser gradvis 
avtakende andeler for økende lengdegrupper. Lengdegruppen 270-299 er dårligere 
representert enn normalkurven skulle tilsi.  
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Figur 1.1: Lengdefordelingen i prosent for ørret fanget i Halnefjorden, august 2015 (n=96). 
 

Aldersfordeling  

Aldersfordelingen preges av størst andel 6-åringer, men det var også mange 4- og 5-åringer 
(figur 1.2). Gradvis avtagende andel av eldre fisker, eldste fisk var 10 år.  

 
 
Figur 1.2: Aldersfordelingen til ørret fanget i Halnefjorden, august 2015 (n=72). 
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Vekst 

Vekstkurven (figur 1.3) viser at veksten er moderat god fram mot 8 års alder (4,2 cm/år), for 
deretter å avta noe. Tallmaterialet er usikkert for de eldste fiskene på grunn av lite utvalg. 
Det var stor variasjon i lengdevekst for de ulike aldersklassene. Dette kan skyldes innslag av 
fisk som har levd større deler av livet i bekkene, og først vandrer ut ved 4-6 års alder. 

 
Figur 1.3: Veksten til ørret fanget i Halnefjorden, august 2015 (n=72). 
 

Kondisjonsfaktor 

Kondisjonsfaktoren til fiskene i fangsten var i gjennomsnitt på 1,13. Laveste k-faktor i 
fangsten var 0,86, mens høyeste var 1,40 (figur 1.4). K-faktor øker ved økende fiskelengder. 
Med en såpass høy tetthet av ørekyte er det rimelig å anta at disse inngår i dietten til mange 
av de større fiskene. En overgang eller supplement av større byttedyr som fisk vil bidra til at 
kondisjonsfaktoren kan opprettholdes eller økes med økende fiskelengde. Det ble funnet fisk 
i magen til 9 av ørretene som ble fanget. Med unntak av en ørret på 16,7 cm var de fiskene 
som var fiskespisere av god størrelse. 
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